Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br           SIP: 8672/2024

www.mppa.mp.br                                     wv

1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

060/2023-MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

E A EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS

ESPECIAIS S/A.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 060/2023-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001- 58, com sede na

Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém/PA, neste ato representado

pela Exma. Procuradora Geral de Justiça, em exercício, Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL,

residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a

empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. inscrita no CNPJ sob o nº 02.491.558/0001-42,

situada na Avenida Deputado Rubens Granja, 121, Sacomã, São Paulo, SP, CEP: 04.298-000, telefone

(11) 3742-4050, (11) 2102-7929 e-mail: licitacao.ve@localiza.com, doravante denominado

CONTRATADA, neste ato representado pelos Srs. LEONARDO HENRIQUE VIALI e IGOR

CARNEIRO DA SILVA, ambos brasileiros, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições

seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato original que trata DO VALOR TOTAL. O

mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de locação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem combustível),

tipo viatura (caminhonete pick-up cabine dupla), caracterizada (ostensivo), com transceptor novel,

plotagem, quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, com fundamento legal no

processo de Adesão nº: 001/2023-MP/PA (Gedoc nº 119792/2023) à Ata de Registro de Preços nº

120/2022-SEGEP, decorreu de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2022 - SARP/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O valor mensal do contrato fica reajustado em 3,397350% referente à variação do índice

INPC, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas –FGV, no período de abril/2023 a

março/2024. Conforme o quadro abaixo:

Valor Mensal Anterior
INPC (Índice acumulado

04/2023 a 03/2024)

Valor Mensal

Reajustado

R$ 768.636,00 3,397350% R$ 794.749,32

2.2. O valor reajustado é a contar de 26 de maio de 2024.

http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br           SIP: 8672/2024

www.mppa.mp.br                                     wv

2

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:

Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758– Promoção e Defesa dos Direitos

Constitucionais;

Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas e Locomoção.

Fonte de Recusos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA

4.1.Fica registrada a alteração no Preâmbulo do Contrato nº 060/2023-MPPA, para a retirada do

representante legal PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA e inclusão do representante legal

LEONARDO HENRIQUE VIALI, que passa a assinar, o presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA

5.1. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, na presença

das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2025.

_______________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

____________________________________ ____________________________________

   LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A.     LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A.

       Contratada                 Contratada

Testemunhas:

1) _____________________________                      2) ________________________________

http://www.mppa.mp.br/
13

janeiro

		2025-01-09T09:10:07-0300
	IGOR CARNEIRO DA SILVA:07083712646

		2025-01-09T17:35:32-0300
	LEONARDO HENRIQUE VIALI:45026740871

		2025-01-13T12:21:02-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2025-01-13T12:21:17-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291

		2025-01-15T09:31:20-0300